quemment être jugé, non point par nos échevins, mais

par des commissaires spéciaux envoyés par l'empereur (1).

Pour le moment nous transcrivons en entier les actes

concernant les nominations de Scepperus et de Vuystinck
,

ces pièces présentant un intérêt exceptionnel, tant pour la

(1) Extrail d'une requèle du magistrat d'Anvers à l'empereur.
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biographie du secrétaire de Charles V que pour l'histoire

de notre pays (1) :

De commissie van Scepperus aengaende de nieuive kerstenm

comende van Portugal ende van die die lien souden willen

transporteven in Turckyen.

\s ivoMiiVE DoMiNi Amex. Novcriiit unîversi hoc praesens pn-

bliciim instrumentum visuri, lecluri seu audiluri, quod anno

n Nalivitate Ejusdem millesimo quingentesimo Iricesirao, in-

dictione lercia, die niensis JuHi décima nona,hora circiter uii-

decimam anle meridiem, pontificatus Sanclissimi in Christo

Patris et Domini Domini Nostri Cleinenlis, Divina Providentia

Papae septimi anno septimo, in mci Notarii publici testium-

que infrascriptonim, ad hoc speciaUter vocatoruni et rogalo-

riini, praesencia, personahler constitutus magnificiis et spec-

labilis Dominus Cornélius Duplicius Scepperus, Eques auratus,

Sacralissimique et Potentissimi Principis et Domini Domini

Caroli, ejus nominis quinti, Divina favente clemencia Romano-

l'um Imperatoris semper Aiigusti, Germaniae, Hispaniarum,

ulriusque Sicilliae, Jherusalem, etc. Régis, Archiducis Aus-

Iriae, Ducis Bourgundiae et Galliae Belgicae Domini, etc , Cle-

mentissimi Domini Nostri Consiliarius et Secretarius, habuit

et lenuit in suis manibus unum qnoddam mandatum in per-

gameno conscriptum,manu praefati Sacratissimi Caesaris signa-

tnm, et ejusdem Sacratissimae Majeslalis sigillo Imperii ex cera

rubra, in capsulam cerae flavae impresso, dependente, sigilla-

tum, cujus quidem mandati ténor sequitur et est talis :

« Carolus quintus, Augustus, Divina favente clemencia,

Romanorum Imperalor, ac Germaniae, Hispaniarum, utriusque

(1) Fail remarquable, à l'époque où l'empereur Charles V signa cet

éclil contre les nouveaux chrétiens, le pape Clémenl VII, par l'intermé-

diaire (le son légal, le cardinal Benoit de Accollis, admit dans ses Élats les

Juifs, les Turcs et tous les peuples orientaux.
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Sicilliae, Hierusalem, iiisularum Baiearium Fortunatarumque

et noyi orbis Indiarum, etc. Rex, Arcliidux Aus(riac,Diix Biir-

gundiae et Galliae Belgicac Dominus, etc. Cum audiaiiius quani

plures Cristiariam religionera simulantes Cristianosque sub

Cristiana specie atque habitu decipientes, parliiii, collectis

rébus suis omnibus atque etiam alienis,fugam in Orientem et

ad Turcarum aliorumque boslium Cristianae fidei dominia et

terras parare, partim, occasionem commodiorem lemporis ex-

pectantes, in dominiis terrisque lam Imperii (juani Galliae Bel-

gicac Germaniaeque heredilariis Noslris dcgere,alios etiam ad

frequenlanda comraercia et coëmenda quae eis ex usu viden-

tur, quaeque poslca transmiltant vcl secum ferant, ad eadeni

dominia jNostra fréquenter commigrare, subditos Xostros deci-

pientes, facultatibus spoliare bisque bostes fidei Nostrae et Nos-

iros clandestine et apcrte eliam juvare, quo sic melius ipsi

tandem ad dictas terras boslium Cristianae fidei et Noslros

commigrare cl se cum suis omnibus conferre possint, prout

multi eorum jam fccerunt niercatore , etiam qujosdam arma

offensiva ad cosdem Turcas secreto mittere, nostraque intersit

in hujusmodi mentitos Christianos mercatore^que, qui arma

offensiva transmittunt, animadvertere cosque meritis poenis

aflicere et punire, probibereque ne Nostram ditionem ac sub-

ditos facultatibus spolient bisque bostes Nostros juvent, de

fide, industria atque dexleritale spectabilis, fidclis, 'Sohïs di-

lecti CoRNELii DuPLicii ScEPPERi. Consiliarii et Secretarii Noslri

plurimum confisi, eumdem Commissarium Nostrum ad eam

rem elegimus , crcavimus ac deputavimus, ac tenore praesen-

tium eligimus, crcamus ac dcputamus, cum facullale ac poles-

tate uninn vel plures Commissarium vel Commissarios ido-

neos,tamen iihi ipse personaliter his exeqtiendis {nteressc

nequiveril, loco sui suhstiluendi, suhrogandi ac snbdelegandi,

qui similem aut alias limilatam habeant poUstaiem ut, vi ar

nomine Xoslro, et lanquam Xoster in hac parte Commissa-

rius aut Commissurii in quuscumque \oslrae ac Romani

Imperii ditionis ac dominiorum Nostrorum Galliae Belgicae
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et Gcrwaniae partes se conférant , al(iiie hujusinodi inciilitos

ac siimiliitos Chrislianos, alios cliaiii inoi'calorcs arma offcnsiva

ad ïurcas mittcntcs eorumque incrccs ac hona mobilia et im-

mobilia, si qunc illos liahere coniii;(Mit et qiiacuinque ca fucrint,

iibivis i:çentiijiii repcrlos et reperta, capiaiit seii capi ne earceri-

bus detineri faciaiit, et oftîcialibus ae judicibus ordinariis loco-

riim in quibus capti luerint, Iradanl, ut, in cos sumniaric pro-

cedendo, processus forment, instruant, décidant et expeditam

justiciam , et, si casus id exigere videattir, causa cognita et

juslicia praevia etiam usque ad ultimum supplicium ethujus-

modi bonoruni con/iscalioneni procédant et procedi faciant,

atque alia omiiia et siiigula exequanlnr qiiae in pracniissis et

circa ()racmissa necessaria visa fuerint; mandantes et serio

praeeipienles quibuseiinique locum lenenlibus.Giibernatoribus

et Olïîeiariis Noslris, tani mediatis quam immediatis,seu eorimi

Jocum tenentibiis, in Romano Imperio et aliis dominiis ae pro-

vinciis Nostris lieredilariis, tam in Italia scilieet quam in Gal-

lia Belgiea et Germania, inslitutis vel inslituendis, quoeum-

que nomine nuneupatis et quavis fungantur dignilate, oflîcio

vel auctorilate, atque universiset singulis Principibus tam, ec-

elesiaslicis quam seeularibus, Ducibus,i\Iarcionibus, Comitibus,

Baronibus, Militibus, Capitaneis, Tribunalibus quoque genera-

libus et parlicuiaribus, Consiliariis, Regentibus, Potestatibus,

Burgimagistris, Consulibus ceterisque Magislralibus quarura-

cumque provinciarum, civitaturn, opj)idorum, Jocorum et ter-

rarum alque aliis quibutcumque Nostris et Romani Imperii

subditis, (juocumque nomine nuneupatis et cujuseuraque status,

dignitatis aut condilionis fuerint, ut quotiescumque ab ipso

CoRNELio, Conrmissario Nostro, aut a Commissariis ab eo siib-

delegandis aut deputandis, admoniti, et his litteris Nostris aut

earum auclenlico exemplari requisili fuerint, hujusmodi reos

eapiant, deliiieanl et arreslent scu capi, detineri et arreslari fa-

eiant ; videlicet tam personas eteorpora praefatorum ementito-

rum Cbrislianorum et ad Turcas iter parantium,ae eorum qui

melioremoccasionem eo conferendi se ex[;ectantes,inter Chris-
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doiiiiniis Iraperii et Galliae Belgicae Gerraaniaeque, heredita-

riis Nostris, degunt vel degere comperti fuerint, aut ad ea do-

niinia, specie ut supra, coëmpturi res necessarias, occulte se

conferunt merca tores, etiam eos qui arma offensiva ad diclos

ïurcas transmittere comperti fuerint, quam bona, tam mobiiia

quam imraobilia, si quae illos habere contigeritet quaccumque

ea fuerint, et merces taliter deiinquentium subditosque Nos-

tros fraudanlium
;
quas quidem merces et bona Nobis expositum

est illos sub falsis insigniis extrahere solitos, sarcinas etiam

niercatorum quorumcumque signissignatas, de quibus légitima

informatio erit, quod in eis praefalorum emenlitorum Cbristia-

norumbona contineantur, quae tam diu teneantur, donec con-

sliterit certo ad quos pertineant et quorum sint, utque etiam

illi mercatores,qui talia bona aliquando sub suis marcis et signis

foras misère aut mittere comperti sunt, desuper via juris re-

quirantur coganturque deponere et teslificari veritatem, quid et

quantum sciant, et bona. apud se deposita vel commissa, pan-

dere et in raanus judicum assignare, ubieumque inveniantur

et capi poterunt, et nullo pacto relaxent, donec de hujusmodi

dtlictis alque excessibus constito débite ministretur justicia,

declareturque quid de hujusmodi personis et bonis sic de-

lentis jure praevio sit statuendum et alias ab bis qui, ut prae-

mittitur,capientur, omnibus mediis legitimisetajure permissis

Veritas erualur et passim ab eis intelligatur, etiam per ques-

lionem, si justiciae et indiciorum qualitales id exigere videan-

lur, quid inter se dosignavcrint, quosque hujusmodi conspi-

rationis socios habuerint, qui ejus rei fuerint conseil et, bis

habitis, in alios quoque meritis poenis animadverli possit, bona

autem ita adjudicata serventur et custodiantur fideliler et in-

tègre, eodem in loco ubi sentencia contra illos prolata erit,

neque ad cujusque arbilrium aut voluntatem dimoveantur aut

distrahanlur, donec et quousque, alio Nostro mandato, quid de

illis fieri mandaverimus apparuerit. Et cum hoc, per universum

Romanuin Im})crium ac dominia Nostra hcredifarin Galliae Bel-
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gicae cl Germanicic vl Ilaliac, ut pracmilliliir, excqui debeanl,

volumus, decernimus et jnboimis ul liis litteris, vel carum auc-

tentico excmplari.ab omnibus et ubiquc parcatur et obediatur,

non obslantibus salvis-eonduclibus, indultis , litteris passagii

et quibuscumque aliis permissionibus, per ipsos falsos et enien-

titos Cristianos, sub Cbristianitatis colore, aut alios praedictos

(raudulenter, subrepticie et obreptive impelratis et quovis

praelextu ab eisdein allegato concessis, ac omnibus aliis in

contrarium facientibus, cessanlibus quibuscumque, quibus

omnibus et singulis, pro bac vice tantum, derogamus et de-

rogatum esse volumus, harum testimonio lilterarum, manu

Nostra subscriplarum et sigilli Noslri Caesarei appensione mu-

nitarura. Datum Mantuae, die XVIP mensis Aprilis, anno Do-

mini millesimo quingentesimo tricesimo, ImperiiNostri decimo,

aliorumque Regnorum decimo quinto.

(Signâtmn)

Carolus.

El super plicam :

Ad mandatum Caesareae et Catholicae Màjestatis proprium.

Alph. Valdesius.

Et a tergo : Recepta. Obernburger.

Cujus quidem mandati sive commissionis vigore, praefatus

niagnificus Dominus Cornélius, ut Commissarius in bac parte

generalis, cum in omnibus se praesentem adesse, aut omnia ea

se praesentem obire quae in ipso raandalo continenlur, non

posse diceret, sibisubstituitacsubdelegavit, ac tenore praesen-

tium substituit ac subdelegat, cum poteslate per ipsum subdele-

gatumel subcommissarium etiam subdelegandi et subslituendi

unum vel plures, cum eadem poteslate, subcommissarium vel

subcommissarios, aut subdelegalum vel subdelegatos, si casus

id exigere videatur, in mei Notarii pnblici testiumque infra-

scriptorum praesentia, honestum virum Johannem Vuvstinck,
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(le Trajecto, tanqiiam suum in hae parle veruni-, legitiimim et

indubitatiim subcoinniissarium et subdelegatum
,
per totiini

Romanum Imperium et ubiqiie locoriiiii, prout in mandato

conlinetur; ita tamen quod sibi liberiiin relinqui petit alios

cadem potestate substitnere, iinmn vel plures, quorum subsli-

lutio cl subdelcgatio praesenti subslitutioni non derogelur,

reservans etiam sibi liberam revocalioneni quandocumque sibi

visum fueril vel cxpedire judicavcrit, in quos quidem subcom-

inissarios et subdelegatos suo ; cl eorum queinlil)et ])Otestatem

plenariam ea omnia et singula faciendi et exequendi, irans-

tulit et traiisfudit et, leiiore praesentium, transfert et trans-

l'undit, quani ipse vi praefati mandati sive commissionis a Sa-

eralissima Caesarea et Catboliea Majeslate accepit ; hoe tamen

caulo et expresso, quod, ubi primum ab iisdem snbcommissa-

riis et subdelegalis, aut eorum quolibet, aliquid realiter et

cum effeclu contra reos, nomine ut in mandato, altcntatum

vel exequulum fuerit, teneanlnr et obligenturadeum, tanquam

ad Commissarium in hae parte generalcm, actionuni suarum

rationes referre, eum(iue de omnibus et singulis suis actiscertio-

rcm reddere, voluntatemque et decretnm ipsius expectare,qua

tamen expectalionc non obstante, interea libère possint contra

caplos aut detentos, aut bona et merces, nomine ut supra

arreslatas, juridice proeedere seu procedi facere, etiam usquc

ad dilTinitivam sentenliam
;
quibus omnibus ut supra eautis,

praefalum Joannem VuvsTinNCK prosuo vero, Icgiltimo et indu-

bilato subcommissario et subdelegato, cum potestate plenaria

omnia et singula exequendi, ut supra baberi petit, omnemque

ci fidem adbiberi, assistenliam favoiemque impendi quae sibi,

ut in hae parte Commissario generali, ex Sacralissimae Caesa-